

## بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای دکتر علیرضا زاکانی؛  
رئیس اسبق سازمان بسیج دانشجویی،  
نماینده اسبق مجلس شورای اسلامی،  
رئیس سابق مرکز پژوهش‌های مجلس،  
کاندیدای انصرافی ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰،  
و چهل و هفتمین شهردار کلان‌شهر تهران بزرگ،

به مهد علوم انسانی و جمع دانشجویان دانشگاه علامه خوش آمدید. در روزگاری که مسئولین حاکمیتی مثل معاون اول رئیس جمهور و وزیر علوم به دانشگاه علامه می‌آیند و کاری با دانشجویان دانشگاه ندارند، از این که دعوت بسیج دانشجویی را برای حضور در این جلسه پذیرفتید، سپاس‌گزاریم. اما بعد ...

درخصوص حضور پرحاشیه جنابعالی در قامت ساکنان دار شهرداری پایتخت مطالب بسیاری عنوان شده است. خاطرتان باشد به‌عنوان بسیج دانشجویی علامه در سال ۱۴۰۰ نامه‌ای به شما نوشتیم و به شما در خصوص «ارجاعات رهن‌تان به قانون اساسی» هشدار دادیم. پس امروز از این که **مرزهای بسته اصول‌گرایی** یک قانون را ناکارآمد دانست و برای شهردار کردن شما آن را تغییر داد، حرفی نمی‌زنیم. ما امروز از سیاسی‌کاری‌های دوران ریاست شما بر مرکز پژوهش‌های مجلس هم سخنی نمی‌گوییم. مسئله امروز ما بلاتکلیفی مردم حوزه انتخاباتی شما پس از انصراف جناب‌تان از خانه ملت و بلندپروازی شما به سوی ریاست دفتر خیابان بهشت هم نیست. از نوع حضور کوتاه و شبهه‌ناک‌تان در انتخابات ریاست جمهوری هم سخنی نخواهیم زد. با این که نمی‌دانیم شما سیاست‌پژوه هستید، سیاست‌مدار هستید، پزشک هسته‌ای هستید، یا «متخصص مدیریت شهر» هم کاری نداریم :

« مسئله امروز ما تهران است آقای زاکانی. مدیریت غیراصولوی تهران مظلوم.

مسئله امروز ما «شهر» است. و ایده نداشته شما در خصوص پدیده شهر»

پیش از هر چیزی باید بگوییم با افتخار به گام اول جمهوری اسلامی، مهم‌ترین بحران جمهوری اسلامی در گام دوم را تصویر مسئولین از آینده می‌دانیم. از این که شما و مسئولینی چون شما، چه رویایی برای مردم ایران، کشور پهناورمان و شهر مظلوممان دارید و چگونه می‌خواهید آن را محقق کنید بسیاری از مردم اطلاعی ندارند و گاهی ناامیدند. این ناامیدی محصول مسئولینی

بوده است که صندلی قدرت را اصل دیده‌اند و اساساً رویای جریان ثروت - قدرت را محقق کرده‌اند نه رویای قانون اساسی جمهوری اسلامی برا همه‌ی مردم عزیز ایران را.

**اما اصل مطلب ...** همه می‌دانستند و شما هم می‌دانستید که دوره مسئولیت شما ۴ سال یا نهایتاً با لطایف‌الحیلی ۸ سال است. بلندپروازی‌ای چون «تهران؛ کلان‌شهر الگوی جهان اسلام» بنا بود صرفاً جایگاه شما را در شهرداری تثبیت کند؟ مگر شهری را که از بن‌و‌بنیان خواسته خود را شبیه نیویورک سازد، بدون تخریب بنیادین می‌تواند شهر نمونه هویتی جهان اسلام کرد؟ شما بنا داشتید با تهران چه کار کنید؟ لطف نموده نمونه آن را در این بیش از دو سال، اکنون به مردم نشان دهید. اگر شما صریح نمی‌گویید، ما برآیند خود را شفاف و روشن از عملکرد شما می‌گوییم.

**آقای زاکانی! شما خواسته یا ناخواسته امتداد همان کرباسچی و حناچی و قالیباف بودید و هستید!** شما هیچ برنامه‌ای برای ایجاد «درآمد پایدار مبتنی بر ایده پیشرفت» برای شهرداری نداشتید و ندارید و همین فقدان باعث می‌شود شهرداری برای تامین مالی خود، دست به درآمدزایی‌های نامشروعی بزند که تخم بی‌عدالتی را در شهر می‌کارد. تخلف‌فروشی‌هایی که شهر را جولانگاه سرمایه‌داران می‌کند و طبقه متوسط جامعه را روزبه‌روز به سمت حاشیه شهر می‌رانند.

رجعت ارتجاعی شما به سیاست آسمان فروشی در شهر تهران مگر همان امتداد تخریب شهر تهران و ایده مخرب توسعه حناچی و قالیباف و کرباسچی نیست؟ اتخاذ رویکرد توسعه عمودی شهر به جای توسعه افقی نه تنها با سیاست‌های اتخاذ شده از سمت دولت و اسناد بالادستی تناقض دارد، بلکه زیست شهری شهروندان تهران را هم تهدید می‌کند. در واقع با این کار، انگار شهرداری امنیت و آسایش شهروندان را با درآمد غیر پایداری معاوضه کرده است. آن هم درآمدی که چندین برابر آن در میان مدت از جیب شهرداری بیرون خواهد آمد.

مگر شما نگفته بودید "در تهران هرگز تراکم‌فروشی نداریم!" **پس بسم الله ...** شفاف با دانشجویان سخن بگویید وضعیت کمیسیون ماده ۵ شهرداری شما چگونه است؟ کمیسیونی که از طریق مصوبات خود قادر بود در مسیر عدالت و تحقق حقوق شهروندی و بهبود عمومی وضعیت ساخت و ساز در شهر و ایجاد تعادل ساختاری و بصری موثر باشد، حتی در دوره آقای زاکانی که مدعی شهر الگوی جهان اسلامی است هم شهر را اختیار جریان ثروت و قدرت قرار داده است!

چرا شهرداری شما مصوبات ماده ۱۰۰ را شفاف نمی‌کند که بدانیم در دوره ریاست شما بر شهرداری چند پرونده در کمیسیون ماده ۱۰۰ رای به تخریب گرفته است و اجرا شده و اساساً شما با چند مورد از **ساخت‌وسازهای «متناقض با الگوی جهان اسلام» مخالف کرده‌اید؟**

کجا شعار «تهران الگوی جهان اسلام» با سیاست به ۲۰ میلیونی شدن جمعیت تهران هم خوانی دارد؟ شهری که امروز جمعیت مازاد بر ظرفیت خود را تحمل می‌کند، چگونه می‌تواند میزبان جمعیت ۲۰ میلیونی مد نظر حضرت‌عالی باشد؟ اکنون که تحقق هدف‌تان با مصوبه‌های مجلس و تکمیل اختیار شهرداری برای تراکم فروشی‌های افسارگسیخته، بیش از هر زمان محتمل شده است، مگر جز این است که می‌خواهید مردم را به جای زمینی که حق آن‌هاست به آسمان هدایت کنید، آسمان-فروشی کرده و تهران را به جریان قدرت و ثروت بفروشید؟

### آقای شهردار!

شعار شفافیت و مبارزه با فساد سال‌هاست توسط شما ادعا می‌شود و شما خود را در برهه‌های مختلف شخصیت فساد ستیزی معرفی کرده‌اید. اما باید بگوییم که ...

### آقای زاکانی!

هنوز هم که هنوز است مطابق پیمایش‌ها بالاترین ادراک عمومی فساد در لایه اداری که مردم با آن مواجه هستند، متوجه به شهرداری است. این یعنی چه؟ یعنی همین شهرداری تهران که شهرداریش دو دهه است مدعی است فسادستیزی است، نه هر روز، که هر لحظه در حال ناامیدسازی مردم از سیستم مقدس جمهوری اسلامی است. چرا این‌گونه شده؟

چون شهردار تهران بنایش بر شایسته‌سالاری نبوده است. شهرداری حضرت‌عالی امروز به مرکز «تبلیغات سیاسی، مذهبی و ادبی» تبدیل شده است و نه «مرکز مدیریت متعالی شهر». چون با احترام، مدیر نوسازی اداری شهرداری شما توان اصلاح نظام اداری ندارد و بیشتر تاریخ‌پژوه تشریف دارند! چون معاون فرهنگی اجتماعی شما درکی از فرایندهای ارتقاء فرهنگ شهروندی ندارد و بیشتر در حال حمایت از هئیات مذهبی است! چون سابقه معاونت معماری و شهرسازی شما به اندازه اداره یکی از مناطق ۲۲گانه شهر تهران هم نبوده است. چون رئیس کمیسیون ماده ۵ شهرداری هیچ تجربه اجرایی ندارند. **با این نحو انتصابات و این جنس تحولات، چگونه باید انتظار داشت شهرداری از فساد ببری شود؟** مقابله و کشف فساد ۲۰ هزار میلیاردی در شهرداری تهران قابل تقدیر است، اما بفرمائید برای پیشگیری از این مفاسد کلان، چرا هیچ اقدام صورت نمی‌گیرد؟ تکلیف باند «بانک فاسد شهر» در دوره شهرداری آقای زاکانی فسادستیز، چیست؟

به‌راستی از شعار دیگر شما یعنی شفافیت خبری هست؟ از وضعیت به‌روزرسانی سامانه شفافیت به ما بگویید. خودتان قضاوت کنید آقای حناچی در شفافیت عملکرد بهتری داشت یا آقای زاکانی؟!

آقای زاکانی شما نه یکبار بلکه چندین مرتبه تکرار کرده‌اید که رئیس‌جمهور مسئولیت مقابله با آلودگی هوا را به شما واگذار کرده‌اند. این صحبت چندین مرتبه تکرار شده تا اینکه اخیراً گویا از این موضع عقب‌نشینی کرده و گفته‌اید شهرداری تنها یکی از سازمان‌هایی است که در این خصوص مسئولیت دارد! اما امروز شما فقط شهردار تهران نیستید آقای زاکانی! شما این روزها دیگر دستیار رئیس‌جمهور شده‌اید، بفرمائید اختیارات شما برای حل معضل آلودگی هوای تهران کم بوده است؟ چه فرقی با گذشتگان خودتان در مدیریت فاجعه آلودگی هوا دارید؟ نه تنها در کنترل آلودگی هوا، شما در کنترل آلودگی صوتی تهران هم عملکرد مناسبی نداشته‌اید. مسئولیت این معضل مستقیماً با شماست. حتماً اگر دو نیروگاه در تهران از سوخت مازوت استفاده کرده باشند، این شماست که باید پاسخ‌گوی این فاجعه باشید چون شما شهردار تهرانید. نمی‌خواهید از مردم بابت این وضعیت عذرخواهی کنید؟

**اما آقای زاکانی ...**

ای کاش وقتی برای شهرداری وعده می‌داید، خود را در قامتِ کاندیدای ریاست جمهوری نمی‌دیدید! ای کاش اداره شهرداری را با اداره یک قرارگاه فرهنگی اشتباه نمی‌گرفتید! ای کاش سوداگری در مسکن را برمی‌چیدید! ای کاش شورایی‌ها را تعطیل نمی‌کردید و محله‌گرایی را در اداره شهر بسط می‌دادید! ای کاش انتصابات غیر سیاسی و کارآمدی می‌داشتید! ای کاش اصلاح اداری شهرداری را شوخی نمی‌گرفتید! ای کاش در خصوص آلودگی هوا فراقنی نمی‌کردید! ای کاش تراکم فروشی و سیاست عمودی‌سازی شهر را متوقف می‌کردید! ای کاش ساماندهی معضل پسماند تهران را جدی می‌گرفتید!

**در پایان ...**

با درود فراوان بر روح پاک شهیدان عجمیان و علی‌وردی، شهید عباس ورامینی و سردار شهید حاج قاسم سلیمانی و گرامی‌داشت یاد و خاطره شهدای ۱۶ آذر ۱۳۳۲ شهیدان قندچی، بزرگ‌نیا و شریعت‌رضوی، مسئولین جمهوری اسلامی باید در سیاستگذاری طرف مردم و مستضعفین قرار بگیرند و بایستند. شهید روح‌الله عجمیان، فرزند یک کارگر روزمزد، به دست کسانی شهید شد که در این ساخت سیاسی-اقتصادی ماهانه صدها میلیون تومان درآمد داشتند. رحمت خدا بر امام روح‌الله خمینی (ره) که با پابرهنگان عالم توانست استکبار جهانی را از دایره اهمیت خارج کند.

والسلام علیکم ورحمه‌الله و برکاته